

 SORACHI SHINKUMI

REPORT 2020

上半期 経営情報誌



空知商工信用組合

ごあいさつ

皆様には平素より格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。

当組合について、一層ご理解を深めていただきたく、令和2年度上半期の状況を取り纏めた「上半期 経営情報誌」を作成いたしましたので、ご高覧いただければ幸いです。

今後も「地域に親しまれ、頼れる金融機関」を目指して尽力してまいりますので、変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

令和2年11月

空知商工信用組合

理事長 谷山 哲也

■預金積金・貸出金残高の状況

(単位:百万円)

	令和元年9月末	令和2年9月末
預金積金残高	79,724	82,354
貸出金残高	54,448	59,072

■金融再生法開示債権額

(単位:百万円)

区 分	令和元年9月末	令和2年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	731	670
危険債権	1,410	1,426
要管理債権	42	30
不良債権合計 (A)	2,184	2,127
正常債権	52,305	56,999
債権額合計	54,489	59,126
総与信額に対する不良債権の割合	4.00%	3.59%
担保・保証付与信額	1,060	984
貸倒引当金	866	903
保全額計 (B)	1,927	1,887
保全控除後の不良債権額 (A-B)	257	239
保全率 (B÷A)	88.21%	88.75%

■単体自己資本比率

	令和元年9月末	令和2年9月末
自己資本比率	7.47%	7.55%

※国内のみで業務を行う金融機関に求められている水準は4%以上とされており、当組合の健全性に不安はありません。

■有価証券の時価情報

有価証券で時価のある債券は下記の通りです。

なお、売買目的有価証券に区分した有価証券、並びに子会社・子法人等株式及び関連法人等株式は保有しておりません。

【満期保有目的の債券で時価のあるもの】

(単位:百万円)

令和元年9月末					令和2年9月末				
区 分	貸借対照表計上額	時価	差 額		区 分	貸借対照表計上額	時価	差 額	
			うち益	うち損				うち益	うち損
国 債	-	-	-	-	国 債	-	-	-	-
地 方 債	-	-	-	-	地 方 債	300	299	0	0
社 債	100	100	0	0	社 債	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	そ の 他	-	-	-	-
合 計	100	100	0	0	合 計	300	299	0	0

【その他有価証券で時価のあるもの】

(単位:百万円)

令和元年9月末					令和2年9月末				
区 分	取得原価	貸借対照表計上額	評 価 差 額		区 分	取得原価	貸借対照表計上額	評 価 差 額	
			うち益	うち損				うち益	うち損
株 式	-	-	-	-	株 式	-	-	-	-
債 券	4,765	4,967	202	202	債 券	4,557	4,705	148	148
国 債	-	-	-	-	国 債	-	-	-	-
地 方 債	2,549	2,677	128	128	地 方 債	2,358	2,457	98	98
社 債	2,215	2,290	74	74	社 債	2,198	2,248	49	49
そ の 他	1,097	1,200	102	102	そ の 他	1,098	1,187	88	89
合 計	5,862	6,167	304	304	合 計	5,655	5,893	237	238

(注)単位未満は切り捨てて表示しておりますので、内訳とその合計が一致しない場合があります。

■貸借対照表

(単位:千円)

(資産の部)	令和元年9月末	令和2年9月末
現金	1,388,656	1,192,636
預け金	32,265,359	29,040,569
有価証券	6,278,948	6,204,535
国債	-	-
地方債	2,677,322	2,757,497
社債	2,390,288	2,248,470
株式	11,300	11,300
その他の証券	1,200,038	1,187,268
貸出金	54,448,496	59,072,907
割引手形	361,086	214,313
手形貸付	5,742,110	4,401,230
証書貸付	47,719,654	53,939,090
当座貸越	625,645	518,272
外国為替	-	-
その他資産	417,950	412,312
有形固定資産	564,484	606,528
無形固定資産	2,978	4,505
前払年金費用	-	-
繰延税金資産	-	-
債務保証見返	11,819	24,506
貸倒引当金	-990,732	-962,634
(うち個別貸倒引当金)	(-865,483)	(-902,712)
資産の部合計	94,387,961	95,595,868

(単位:千円)

(負債の部)	令和元年9月末	令和2年9月末
預金積金	79,724,842	82,354,899
譲渡性預金	-	-
借入金	10,400,000	8,900,000
外国為替	-	-
その他負債	305,943	281,644
賞与引当金	45,136	43,472
役員賞与引当金	-	-
退職給付引当金	14,893	10,390
役員退職慰労引当金	11,100	13,500
睡眠預金払戻損失引当金	14,101	14,028
偶発損失引当金	24,833	14,495
繰延税金負債	58,944	41,970
債務保証	11,819	24,506
負債の部合計	90,611,614	91,698,907
(純資産の部)		
出資金	2,568,211	2,463,125
普通出資金	1,068,211	963,125
優先出資金	1,500,000	1,500,000
優先出資申込証拠金	-	-
資本剰余金	721,331	721,331
利益剰余金	266,548	540,849
組合員勘定計	3,556,091	3,725,306
その他有価証券評価差額金	220,255	171,654
土地再評価差額金	-	-
評価・換算差額等合計	220,255	171,654
純資産の部合計	3,776,347	3,896,960
負債及び純資産の部合計	94,387,961	95,595,868

■損益計算書

(単位:千円)

科目	令和元年9月末	令和2年9月末
経常収益	737,411	786,976
資金運用収益	645,004	659,086
貸出金利息	588,735	604,878
預け金利息	15,931	16,127
有価証券利息配当金	32,405	30,409
その他の受入利息	7,931	7,670
役務取引等収益	26,206	24,071
その他業務収益	1,475	1,927
商品有価証券売買益	-	-
その他の業務収益	1,475	1,927
その他経常収益	64,725	101,891
経常費用	575,670	540,294
資金調達費用	26,007	23,077
預金利息	25,299	22,645
給付補填備金繰入額	549	437
借入金利息	-	-174
その他の支払利息	158	168

(単位:千円)

科目	令和元年9月末	令和2年9月末
役務取引等費用	42,846	37,410
その他業務費用	149	960
経常費用	486,334	465,803
その他経常費用	20,332	13,042
経常利益	161,741	246,682
特別利益	-	-
特別損失	1,670	703
税引前当期純利益	160,070	245,979
法人税、住民税及び事業税	1,673	1,625
法人税等調整額	-	-
法人税等合計	1,673	1,625
当期純利益	158,397	244,353
繰越金(当期首残高)	93,850	260,096
当期末処分剰余金	252,248	504,449

■「経営者保証に関するガイドライン」への対応について

○「経営者保証に関するガイドライン」への対応

当組合では、「経営者保証に関するガイドライン」及び「事業承継時に焦点を当てた『経営者保証に関するガイドライン』の特則」の趣旨や内容を十分に踏まえ、お客様からお借入れや保証債務整理の相談を受けた際に真摯に対応する態勢を整備しております。経営者保証の必要性については、お客様との丁寧な対話により、法人と経営者の関係性や財務状況等の状況を把握し、同ガイドラインの記載内容を踏まえて十分に検討するなど、適切な対応に努めております。

また、どのような改善を図れば経営者保証の解除の可能性が高まるかなどを具体的に説明し、経営改善支援を行っております。

○「経営者保証に関するガイドライン」の取組状況

(単位:件)

	令和元年9月末	令和2年9月末
新規に無保証で融資した件数	58	85
新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合	6.83%	9.63%
保証契約を解除した件数	18	27
経営者保証に関するガイドラインに基づく保証債務整理の成立件数(当組合をメイン金融機関として実施したものに限定)	0	0

地域貢献

地域貢献に資する商品や取り組みについて

・ 職場サポート契約

～福利厚生 の 充実に貢献します！～

当組合と「職場サポート契約」をご締結頂いた企業等にお勤めの皆さまだけがご利用できるサービスです。ローンや定期積金の金利が優遇されます。

詳しくはこちらから⇒



空知しんくみ職場サポート契約

ご契約先の従業員の皆さまを応援します！

空知しんくみと「職場サポート契約」を締結している企業等にお勤めの皆さまだけがご利用いただけるサービスをご用意しております。
(経営者、役員ならびにパート等の非正規社員の方もご利用いただけます。)

「しんくみ職場サポートフリーローン」

「住宅関連ローンの金利優遇」

「しんくみ職場サポート目的ローン」

皆さまのニーズに応じた専用のローンをご用意しております。インターネットからのお申込みも可能です。

住宅新築やリフォームなどのローン金利を0.1%引き下げさせていただきます。また、火災保険も併せてお取扱いしております。

「職場サポート定期積金」

毎月決まった金額を積み立てていく商品です。店頭表示利率に0.1%上乗せさせていただきます。

その他

空知しんくみのキャッシュカードは、各店舗や出張所のATMのほか、コンビニエンスストアのセブンイレブン（セブン銀行）及び北海道銀行のATMでも「無料」でお使いいただけますので大変便利です。（無料のお取扱い時間は、ATM毎に異なります。）

空知しんくみでは、ほかにも様々な金融サービスをご用意して、ライフプランを応援しております。皆さまの身近なパートナーとして、お気軽にお声掛けください。

・ 子育て応援定期積金

～お子様の将来をサポート！～

満18歳以下のお子様がいる方や、当組合で児童手当を受給されている方へ特別金利の定期積金をご用意しております。

空知しんくみは、北海道盲導犬協会主催の「ミーナの募金箱」活動を応援しております。

空知しんくみの「子育て応援定期積金」

特別金利の積立で
お子様の将来をサポート!!

以下の内容により、店頭金利に特別金利を上乗せいたします！

ご契約対象者	上乗せ金利
ア、満18歳以下のお子様がいる方	0.08%
イ、当組合で児童手当を受給されている方（契約と同時に変更も可能）	0.15%

※本積立に限り18歳以下のお子様を扶養する保護者の方がご利用いただけます。
※中所得者または高所得者は金融庁所定の中途解約利率が適用されます。
※当組合の店舗のみならず、提携先の店舗内においても、元金及び増付積込金が取扱いされています。
※令和2年1月1日から令和19年12月31日までにお申し込みの契約で入会には保険料の増徴が追加される為、20.315%（国庫16.315%、地方05%）の増徴がかかります。
※積立の詳しい内容はお近くの窓口または外部相談窓口へお問い合わせください。

＜お申し込み定額＞
・満18歳以下のお子様がいる保護者の方で当組合の組合員の方
※ご契約時、各債種別償還率等によりお子様の年齢をご調整させていただきます。
※組合員については、契約時の加入も可能です。

子育てする皆さんを応援します！

詳しくはお近くの窓口または渉外担当者へお気軽にお問合せください。

商品内容は当組合ホームページ(<https://www.sorachi.shinkumi.jp>)でもご覧いただけます。

● 特殊詐欺被害防止

当組合ではお客様が特殊詐欺被害に遭わないよう未然防止に取り組んでおります。

依然として多くの方が被害に遭われており、場合によっては警察官の方と一緒に話を伺うなど、ご不便をお感じになる場面もあるかもしれませんが、お客様の大切な財産をお守りするために、何卒ご理解のうえご協力賜りますようお願い申し上げます。

● マネー・ローンダリング及びテロ資金供与対策

マネー・ローンダリングは「資金洗浄」と訳され、グローバル化が進むなかで国際的に問題視されており、マネー・ローンダリング及びテロ資金供与対策の重要性は近年益々高まっております。

当組合も基本方針や対策要領などを制定し、対策強化に努めております。お客様が犯罪行為に巻き込まれる可能性もあることから、お取引時にご確認などをさせていただく場合がございますが、ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

<表紙> 赤平市：北炭赤間炭鉱ズリ山

 空知商工信用組合

〒072-0025 北海道美幌市西2条南2丁目1番1号
TEL (0126) 62-6164

Shinkumi Bank

信用組合

しんくみ

(令和2年11月発行)